Tangl = Tangl, M., Die päpstlichen Kanzleiordnungen von 1200—1500 (1894).

Vat. = Cod. Vat. lat. 12 192 (olim Misc. Arm. XI 134).

Haec etiam praemitti oporteat:

- 1) *Uncinis < > inclusa ad reparandum textum addenda videntur.*
- 2) *Tam titulos partium I, II, III, IV quam numeros nos adscripsimus; numerorum tamen divisio et manuscripta paucis exceptis concordant.*
- 3) *Orthographiam manuscriptorum Vat. et Barb., utpote quae temporibus longe posterioribus orta sint, non servandam, sed usui veterum accommodandam aestimavimus.*

*Partis primae prior perscriptio, quae manu contemporanea
Cod. Vat. Chis. J VII 251, fol. 189^r—190^v exstat*

Exordium et Professio fidei

1. (*f. 189^r*) Pastor eternus, dominus noster iesus christus, cuius vices inter mortales indigni gerimus, quecunque suis ovibus servanda mandavit, eadem prius ipse adimplere curavit; prius enim fecit, deinde docuit^a viamque vite non minus opere quam verbo monstravit^b. Idem quoque et nos facere oportet, quibus in apostolice sedis specula^c super gentes et regna constitutis evellere et destruere malos mores, plantare et edificare^d bonos mandatum est, ne predicantes aliis ipsi reprobis inveniatur^e. Solent enim homines facta magis spectare quam verba, et presidentium plerumque suorum vitam et mores populus imitatur.

2. Cupientes igitur, sicut ex debito pastoralis officii sumus obnoxii, commisse nobis universalis ecclesie atque in primis Romane curie prolapsos reformare mores^a et ad frugem melioris vite subiectos invitare populos ac, quantum ex alto datur, parare domino plebem perfectam^b, prius quam subditis leges aliquas prescribamus, de nobis ipsis prefari decrevimus et, quales in apostolatu nos exhibere velimus, subiectis plebibus indicare, ut intelligant oves, qualem pastorem habeant, et ad imitationem eius vitam suam reformare non dubitent^c; neque enim tanquam dominantes in clericis^d erecto supercilio imponere subditis onera proponimus, que digitis ipsi nolimus attingere^e, sed forma facti gregis nihil mandabimus aliis, quod non ipsi pariter subire atque implere (*f. 189^v*) velimus. Et quoniam^α in ecclesia catholica, cui non nostris meritis, sed divini dispositione consilii presidemus, membra per fidem capiti iunguntur, quid sentiamus^β quidve credamus in divinis, edere in primis placet^f.

3. Fides igitur nostra hec est: unum scilicet esse solum verum et eternum deum immensum, omnipotentem, incommutabilem, incomprehensibilem,

^α Et quoniam, *ms.* In primis vero (*del.*). Et quoniam.
sentiamus.

^β sentiamus, *ms.* de ea et cir (*del.*).

ineffabilem, patrem et filium et spiritum sanctum, tres quidem personas, sed unam essentiam, substantiam seu naturam omnino simplicem; patrem a nullo, filium a patre solo, spiritum sanctum ab utroque absque initio semper atque fine; patrem generantem, filium nascentem, spiritum sanctum procedentem consubstantiales, coequales et coomnipotentes; unum tamen eternum universorum principium, quod sua omnipotenti virtute simul ab initio temporis utramque condidit creaturam de nihilo, spiritualem et corporalem, angelicam videlicet et mundanam, ac deinde humanam quasi communem ex spiritu et corpore constitutam; dyabolum vero et demones alios ab eodem creatos esse natura bonos, sed ipsos per sese depravatos, hominem vero dyaboli suggestionem peccasse; et hanc quidem sanctam trinitatem secundum communem essentiam individuum esse profitemur, secundum personales vero proprietates discretam; que per moysen et alios prophetas pro dispositione temporum doctrinam γ humano generi tribuit salutarem.

4. (f. 190^r) Credimus et tandem unigenitum dei filium iesum cristum, dominum nostrum, a tota trinitate, cuius inseparabilia sunt opera ^a, communiter incarnatum ex maria semper virgine spiritus sancti cooperatione conceptum, verum hominem factum ex anima rationali et humana carne compositum unam in duabus naturis personam viam vite manifestius demonstrasse; qui, licet secundum divinitatem sit immortalis et impassibilis, idem tamen ipse secundum humanitatem passibilem et mortalem se prebuit in δ ligno crucis pro salute humani generis passus et mortuus; et cum descendisset ad inferos, tertia die resurrexit a mortuis et victor ascendit in celum; descendit autem ad inferos in anima et resurrexit in carne, ascendit vero pariter in utroque; venturus in fine seculi vivos ac mortuos iudicare singulis secundum opera sua retribuet, tam reprobis quam electis; quo tempore et mortuos omnes resurrecturos indubie credimus cum suis propriis corporibus, que viventes gestaverunt, ut recipiant secundum opera sua, sive mala ^b fuerint sive bona ^c, illi cum diabolo penam perpetuam et isti cum christo gloriam sempiternam.

5. Unam quoque fidelium esse universalem ecclesiam firmiter tenemus, extra quam nullus omnino salvatur et in qua idem ipse sacerdos et sacrificium est iesus christus, cuius corpus et sanguis in sacramento altaris sub speciebus panis et vini veraciter continetur transsubstantiatis pane in corpus et vinum in sanguinem potestate divina, ut ad perficiendum (f. 190^v) misterium unitatis accipiamus ipsi de suo, quod accepit ipse de nostro; cumque sub utraque specie totus et integer christus contineatur, errare prorsus et alienos esse ab ecclesia declaramus qui laicali populo eukaristie sacramentum sub utraque specie necessarie tribuendum asseverare praesumunt ^a; et hoc utique sacramentum nemo potest conficere ^d nisi sacerdos, qui rite fuerit ordinatus secundum claves, quas ipse concessit apostolis eorumque successoribus iesus christus. Sacramentum vero baptismi, quod ad dei invocationem et individue trinitatis, patris et filii et spiritus sancti consecratur in aqua, tam parvulis quam adultis in forma ecclesiae a quocumque rite collatum culpam remittere ac virtutes et informantem gratiam infundere illis quoad habitum, istis etiam quoad usum non dubitamus; et si post susceptionem baptismi quisquam prolapsus fuerit in peccatum, semper potest reparari; non solum autem virgines et continentes, verum etiam coniugatos per fidem rectam et operationes bonas divine pietati placere et ad eternam pervenire posse beatitudinem nullatenus hesitamus.

γ doctrinam ms. hu (del.) doctrinam δ in, ms. p (del.) in ε mala, corr. ex bona ζ bona,
corr. ex mala η conficere, ms. perf (del.) conficere

*Textus, qui Cod. Vat. 12 192 (eiusque copia Vat. Barb. 1500) continetur, critice emendatus**

I.—Papa, ut se ipsum in reformanda ecclesia formam gregis exhibeat, fidem profitetur et, qualis ipse esse velit, ostendit

f. 7^r Pius episcopus, servus servorum Dei, ad futuram rei memoriam.

1. Pastor aeternus, Dominus noster Jesus Christus, cuius vices in terra licet indigni gerimus, viam vitae suis ovibus non minus opere quam sermone monstravit^b dicente Scriptura^a, quia coepit Jesus facere et docere. Idem etiam et nos tenere oportet, qui super gentes et regna^d in Apostolicae Sedis speculo^c constituti evellere et destruere malos mores, plantare et aedificare^d bonos debemus, ne, dum aliis praedicamus, ipsi et reprobi inveniamur^e. Solent enim^β facta homines magis quam verba < spectare > et secundum eorum^γ, qui praesident, mores vitam suam redigere.

2. Cupientes igitur, prout ex debito pastoralis officii sumus obnoxii, commisso nobis gregi consulere et universalis ecclesiae atque in primis Romanae curiae prolapsos reformare mores^a et ad frugem melioris vitae populos invitare subiectos ac, quantum ex alto datur, plebem Domino^δ parare perfectam^b, prius quam leges aliquas subditis praescribamus^ε, < de nobis ipsis praefari decrevimus et, quales in apostolatu > nos exhibere velimus, plebibus indicare fidelibus, ut cognoscentes oves pastorem suum ad eius imitationem sese erigant et emendent^c; neque enim tanquam dominantes in cleris^{dζ} erecto supercilio (f. 7^v) < imponere > subditis onera proponimus^η, quae ipsi digito nolimus^θ attingere^e, sed forma^ι facti gregis^d edendarum legum subibimus iugum; et quoniam in ecclesia catholica, cui non nostris meritis, sed divini dispositione consilii praesidemus, membra capiti per fidem iunguntur, sine qua impossibile est Deo placere^g, fidem nostram in primis edendam putavimus^f.

* *Textus Vat. 12 192, 6^r sic inscribitur: Generalis Romanae curiae reformatio facta tempore Pii papae II pontificis maximi. Index Cod. Barb. 1500 (fol. b^r) idem habet.*

α ipsi, *mss.* itam. β Solent enim, *mss.* soliti ne cum. γ secundum eorum, *mss.* eidem. δ Domino, *mss.* damno. ε praescribamus, *mss.* praescribantur. ζ cleris, *Vat.* ileris. η proponimus, *mss.* praeponimus. θ nolimus, *mss.* velimus; *Barb.* postea add. non. ι sed forma, *mss.* scilicet formam.

3. Credimus igitur et simpliciter confitemur Deum unum esse, non plures, ipsumque immensum, aeternum, omnipotentem, incommutabilem, incomprehensibilem^z et ineffabilem, Patrem scilicet et Filium et Spiritum Sanctum, tres quidem personas, sed unam essentiam, substantiam sive naturam omnino simplicem; Patrem absque principio, Filium a Patre genitum, Spiritum Sanctum a Patre et Filio non tanquam ex duobus principiis, sed tanquam ex uno, nec tanquam ex duabus spirationibus, sed tanquam ex una aeternaliter procedentem; et sane Sanctam Trinitatem secundum communem essentiam individuum existere, secundum vero personales proprietates discretam; et ab ea tanquam universorum principio simul ab initio temporis spiritualem < et > corporalem, id est angelicam et mundanam conditam esse de nihilo creaturam, (*fol. 8^r*), ac deinde humanam quam communem ex spiritu et corpore compositam; daemones vero, qui de caelo^λ ceciderunt, ab eadem Trinitate creatas fuisse natura bonos^μ, sed per se ipsos malitiam imbuisse; hominem autem diaboli suggestionem prolapsam; Moysen quoque et alios prophetas ex eius dispositione Trinitatis pro temporum qualitate doctrinam humano generi salutarem tribuisse.

4. Credimus tandem unigenitum Dei Filium Jesum Christum Dominum nostrum ex Maria Virgine Spiritus Sancti cooperatione^v conceptum ex totius Trinitatis ordinatione, cuius inseparabilia sunt opera^a, humana carne suscepta verum hominem factum ex anima rationali et humana carne compositum unam in duabus naturis personam gerentem viam vitae manifestius demonstrasse; qui, licet secundum divinitatem immortalis esset et impassibilis, idem tamen secundum humanitatem passibilem ac mortalem se praebuit et pro salute humani generis in ligno crucis passus mortem acerbissimam subiit; cumque descendisset ad inferos, tertia die victor mortis resurgens et triumphator antiqui serpentis ascendit in caelum. Descendit autem in anima, et resurrexit in carne; ascendit vero (*f. 8^v*) pariter in anima et carne ad dexteram Patris^ζ Deus venturus in fine saeculi vivos et mortuos iudicare et singulis secundum opera sua retribuere, tam reprobis quam electis. Resurgent cum eo tempore omnes, qui mortem obierunt cum suis propriis corporibus, quae viventes gestaverunt, ut recipiant secundum opera sua, sive mala fuerint sive bona, mali cum diabolo poenam perpetuam et boni cum Christo gloriam sempiternam.

5. Unam quoque fidelium esse universalem ecclesiam profiteamur, extra quam nullus omnino salvatur, et in qua idem ipse sacerdos et sacrificium est Jesus Christus, cuius corpus et sanguis in sacramento

^z incomprehensibilem, *mss.* incompraehensibilem. ^λ caelo, *mss.* coelo.
^μ bonos, *Vat.* boves. ^v cooperatione, *mss.* cohoperatione. ^ζ Patris,
mss. add. se.

altaris sub speciebus panis et vini veraciter continentur^o pane in corpus et vino in sanguinem potestate divina^π transsubstantiatis^ρ, < ut sic > ad perficiendum mysterium unitatis accipiamus ipsi de suo, quod accepit ipse de nostro, cum sub utraque specie totus et integer Christus contineatur, quia non est vivum corpus sine sanguine neque sine corpore sanguis. Errasse prorsus et alienos esse ab ecclesia declaramus, qui laicali populo Eucharistiae sacramentum (*f. 9'*) sub bina specie necessario tribuendum asseverare praesumunt^a. Quod sacramentum nemo conficere potest nisi sacerdos, qui rite fuerit^σ ordinatus secundum^φ claves, quas ipse concessit Apostolis eorumque successoribus Jesus Christus. Sacramentum vero baptismatis, quod ad Dei invocationem et individuae Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus Sancti consecratur in aqua, tam parvulis quam adultis in forma ecclesiae a quocumque rite collatum culpam remittere ac virtutes et informantem gratiam infundere non dubitamus; post cuius sacramenti susceptionem, si quis prolapsus fuerit in peccatum quantumvis pravum, per poenitentiam semper poterit reparari; aeternae vero beatitudinis ianuam non solum virginibus et continentibus, verum etiam coniugatis per fidem rectam et operationes bonas divino patere decreto nulli est haesitandum.

6. Haec est fides nostra, quam nos in sacrosancta Romana ecclesia, nostra et omnium fidelium matre, didicimus et quam usque ad animam et sanguinem confirmare et praedicare proponimus et affirmamus; et amplius, quicquid circa fidem orthodoxam sacra generalia concilia a Nicaeno primo usque ad nostram aetatem (*f. 9^o*) per Apostolicam Sedem recepta et approbata declararunt sive diffini(v)erunt, Apostolorum quoque et aliorum Sanctorum traditiones circa eandem fidem corde et ore recipimus omnipotenti Deo, cuius ecclesiam suo praesidio regendam suscepimus, et beato Petro, Apostolorum^χ principi, promittentes et affirmantes, quod, quamdiu in hac fragili vita constituti fuerimus, firmam sane fidem et usque ad unum apicem immaculatam servabimus; ritumque pariter sacramentorum ecclesiae catholicae traditum illibatum custodiemus et pro nostris^ψ custodiri studebimus viribus a subditis volentes ac iubentes, ut haec professio et promissio nostra per notarios nostros scripta et manu propria^ω nostra subsignata^α in ecclesia maiori Senensi intra Missarum solemniam praesentibus venerabilibus fratribus nostris sanctae Romanae ecclesiae cardinalibus et universae curiae praelatis alta et intelligibili voce legatur et tanquam professio seu

^o continentur, *mss.* continetur ^π divina, *mss. add.* ut sic loquamur.
^ρ transsubstantiatis, *mss.* transsubstantialis. ^σ rite fuerit, *mss.* interfuerit.
^φ secundum, *mss.* statuendum. ^χ Apostolorum, *mss.* Apostolo. ^ψ nostris,
mss. nunc ^ω propria, *mss.* facta. ^α subsignata, *mss.* subsignatur

votum Deo et beato Petro pura mente et devota constantia factum solemniter publicetur.

7. Verum quia fides ipsa et religio nostra christiana (*f. 10^r*) multifariam multisque modis non a Turcis^β tantum, sed ab aliis quoque infidelibus inculcatur, quamvis ea quae pro tutela christiani nominis ordinavimus in Mantuano conventu^a procurante humani generis inimico optatum exitum non habuerint, non tamen proposito excidimus neque tam salubrem curam defensionis orthodoxae fidei negligendam censemus, sed ad repellendam infidelium vim, quoad vixerimus, operam navabimus confidentes regum^γ et populorum Deo credentium auxilia nobis non defutura.

8. Et quoniam pax christianorum Deo nostro est acceptissima et res ipsa cum iucunda tum salutaris, dissidia, quae inter domesticos fidei^a esse noverimus, pro captu et viribus nostris studebimus auferre; nec solum bella, sed metus quoque bellorum arcere conabimur, quamvis in huiusmodi rebus non tam cogere quam rogare possimus.

9. Studium quoque nostrum erit, ut haereses et schismata^δ cunctique mali mores et vanae superstitiones de christianis limitibus arceantur, refloratque divinorum observantia mandatorum et recta vivendi norma, (*f. 10^v*) quae cecidisse videtur, non in ecclesiastico solum, sed etiam in saeculari resurgat, quamvis haec omnia non tam ope humana quam divino auxilio gerenda cognoscimus. Quod, ut religiosi et sancti viri ieiuniis et orationibus nobis impetrent, obnixius exhortamur.

10. Cumque Romanorum praesulem, quanto prae aliis sublimiorem sortitus est cathedram, tanto mundiorem et nitidiorem esse conveniat, studebimus omni conatu omnipotenti Deo castum servare pectus et, quamvis delicta nostra divino tantum iudicio reserventur, libertatem nihilominus unicuique facimus, si quid sinistri de nobis senserit, ut nos in caritate^ε iuxta legem evangelicam commoneat^ζ, sperantes, quia mox emendabimus, si qua in re fuerimus errare comperti. Sumus omnes homines et saepe labi possumus, sed aberit omni tempore pertinacia.

11. Inter cetera vero vitia, quae Romanum praesulem summo conatu fugere oportet, avaritiam esse non dubitamus, in qua est idolorum servitus^a, quae (*f. 11^r*) pecuniae studium habet; quam viri sapientes contempserunt; sane nos omni studio vitabimus; cuius filia, simonia, est a sacris canonibus et ab omni < bus rei publicae christianae institutis >^η singulari odio habita; per quam et sacerdotia et spirituales gratiae venduntur; ipsaque virtutum regina vino exponitur iustitia.

^β Turcis, *mss.* Turchis. ^γ regum, *mss.* regnum. ^δ schismata, *mss.* scismata.
^ε caritate, *mss.* charitate. ^ζ commoneat, *mss.* commoneant.
^η <>, *Vat.* et ab omni re p. bum † institutus, *Barb.* (7^v) et ab omni re p. xrnā institutus.

Hanc procul a nobis abfuturam pestem non solum hominibus, sed ipsi Deo promittimus, qui potens est a nobis exigere rationem et errata punire.

12. Quod si quis asserat in Romano pontifice simoniam non cadere et hac nos uti cavillatione arbitratur, dicimus apertius, quoniam propter pecuniam aut alia quaevis dona sive in < iustitia > administranda sive in gratia conferenda nulla persona nobis erit acceptior, neque pecuniam a quopiam sine honesta causa recipiemus.

13. Cetera vitia seu nobis tantummodo seu proximo noxia toto studio conabimur ϑ evitare haud ignari, quod aliter Deo et Domino nostro Jesu Christo, cuius indigni vicariatum gerimus, placere non possumus^a, nisi caste, pie et iuste vivamus in hoc saeculo^b. Quod si nos humana fragilitas aliquando pervicerit, gratum nobis erit, ut ante diximus, ut quivis studio (*f. 11^o*) caritatis κ admoneat et ad resurgendum invitet et adiuvet per se ipsum ac per alium, si nos adire nequiverit, etiam per epistulam; etenim cum λ brevissima sit vita praesens, alterius ianua aperiatur, operibus scilicet μ bonis. Nihil nobis gratius est ν , quam, si quando ut homines erraverimus, in viam salutis quam celerrime ξ reduci.

14. Ut autem facilis cuivis homini ad praesentiam nostram pateat aditus — nam hoc unum est, quod praesidentes rei publicae singulari ornamento decorat et maxime Romano pontifici convenit, qui vetere π consuetudine servorum Dei se servum^a appellat —, unde saltem diem in hebdomada publicam quibusque in curia praesentibus et praesertim pauperibus audientiam praebebimus eosque, quantum ex Deo poterimus, exaudire conabimur et paterno prosequemur affectu. Quod si corporali aut alia necessitate impediti fuerimus, id muneris per alium exercebimus, qui nobis audita referat.

15. Conabimur et in festivitibus solemnibus ad publicam exire Missam^a, ut, si qui sint, qui nostra praesentia egeant, inter eundum et redeundum facile nos alloqui et supplicationes exhibere possint.

16. *f. 12^r* In ornamentis pontificalibus ceterisque vestimentis et in apparatu palatii, in equorum familiaeque cultu praedecessorum nostrorum servabimus consuetudinem, quibus studium fuit ita res moderari, ne vel nimio fastu contraherent ρ vel nimia humilitate contemptum.

17. Personas in palatio recipiemus bonis imbutas moribus et pro qualitate officiorum idoneas; unumque eligemus, qui de moribus cuiusque inquirat et vitiosos quosque repellat; neque enim fas est eam σ

ϑ conabimur, *mss.* conabimus. κ caritatis, *mss.* charitatis. λ cum, *mss.* omnium. μ scilicet, *mss.* solum. ν est, *mss.* esse. ξ celerrime, *mss.* celeriter. π vetere, *mss.* veteri. ρ contraherent, *mss.* contraxerent. σ eam, *mss.* ea.

patere sceleratis aulam^a, quae norma et magistra omnium fidelium esse debet.

18. Histriones, mimos^φ, tubicines, tibicines, cornicines^χ et omnes voluptatis ministros ex palatio procul arcebimus, nec ludum aliquo modo vetitum in nostra familia esse sinemus nec canes aut aves venarias in aedibus nostris nutriri patiemur.

19. Civitates, castella, oppida arcesque sanctae Romanae ecclesiae absque causa necessaria sineque consensu^ψ maioris partis sacri collegii non^ω alienabimus neque pignori obligabimus neque talonia nova aut gabellas insolitas ecclesiae subditis imponemus.

20. *fol. 12^v* Praefectos arcium iure iurando astringemus, ut nobis ex hac luce migrantibus arces ipsas requirentes^α sacro collegio cardinalium aut successores^β nostro absque ulla resistentia vel contradictione restituant et assignent, etiam si salarium suum non integre perceperint.

21. Gubernatores urbium et provinciarum singulis annis coram syndicis^γ per nos deputatis de administratis per eos rationem reddere et pro male factis debitam correctionem subire cogemus.

22. Eandem legem in cardinalibus servari volumus, qui cum legatione de latere provincias aut civitates ecclesiae gubernabunt. Gubernatoribus autem et legatis, ne rapere aut plus debito gravare subditos cogantur, stipendia congruentia tribuemus omnique studio adnitemur, ut Patrimonium beati Petri cunctique Romanae ecclesiae peculiare subditi, vicarii ac vasalli sub iustitia et aequitate benigno et miti regantur imperio^a.

23. Legatos autem ac gubernatores ipsos ceterosque officiales pro captu nostro integrae vitae et incorruptae famae delegemus, qui non pecuniae inhaereant^δ, sed iustitiae et paci subditorum (*f. 13^r*) studeant, provincialibus liberum esse volentes, ut omni tempore de gravaminibus, si qua eis indebite fiant, querelam ad nos deferant, qui veritate compta oportune providere non negligemus; neque enim par est, ut, quos^ε paterno gubernare^ζ affectu cupimus, per alios tyrannice regantur.

24. Statuta et constitutiones quibus provinciae seu civitates et oppida sacrosanctae Romanae ecclesiae salubriter gubernari consueverunt et quibus nostri praedecessores assensum praebuerunt, et servabimus ipsa et ab aliis servari curabimus, nisi in eis aliquid fuerit quod vergat ad noxam.

^φ mimos, *mss.* mimmos. ^χ cornicines *mss.* cornivines, *Barb.* (9^v) *corr.* cornicines. ^ψ sineque consensu, *mss.* et sine causa. ^ω non, *mss.* sineque consensu. ^α requirente, *Vat.* acquirente, *Barb.* (10^r) requirente. ^β successore, *mss.* successori ^γ syndicis, *mss.* sindicis ^δ inhaereant, *mss.* inhierit ^ε quos, *mss.* add. sibi. ^ζ gubernare, *mss.* gubernant, *Barb.* (11^r) *corr.* gubernanti.

25. Idem quoque faciemus in privilegiis et gratis per nostros antecessores sive universitatibus sive personis singularibus quoquo modo concessis, nisi subditorum ingratitude ad revocationem nos compulerit.

26. Quod de praefectis arcium dictum est, ad copiarum duces < et > rectores urbium extendimus, ut iuramento astringantur nobis ex hac luce migrantibus sacro cardinalium collegio et deinde successori, quamprimum electus fuerit, obedientiam exhibere.

27. *f. 13^v* Bellum adversus quosvis principes aut populos nobis et Apostolicae Sedi ratione directi aut utilis domini non subiectos absque consilio et assensu maioris partis sacri cardinalium collegii haud quam geremus vel indicemus.

28. Causas fidei, sanctorum canonizationes, ecclesiarum cathedralium erectiones ac suspensiones seu divisiones et uniones earundem ac provisiones et confirmationes electionum seu postulationum^η cum consilio sacri collegii terminabimus et faciemus, nec monasteriis ducentorum florenorum auri de camera valorem annum ascendentibus absque ipsius collegii consensu providebimus.

29. Episcopos et abbates invitos sine causae cognitione et de cardinalium consilio de suis sedibus ad alias non transferemus neque cardinales in provinciam aliquam legatos de latere absque simili consilio transmittemus seu novas religiones erigemus vel cathedrales ecclesias a suis superioribus eximemus vel exemptas in pristinam subiectionem redigemus nec decimam universalem super toto clero aut alia onera universaliter imponemus (*f. 14^r*) nec decimarum exactionem aliis quam viris ecclesiasticis commitemus.

II. — De vita et officiis cardinalium

30. Ostendimus, quales ipsi velimus esse; nunc de subditorum^θ vita subiciendum est^a, et primum de cardinalibus, qui partes corporis summi pontificis esse censentur^b, quos tales esse oportet, ut non solum nomine, sed etiam re veri cardines inveniantur, super quibus tuto universalis ecclesiae valvae versentur et sustententur^c.

31. Statuimus igitur ad cardinalatus honorem nulli aditus patere illegitime nato aut annis triginta minori seu, qui doctoratum in altero iurium aut in theologia sive licentiam non acceperit; sintque vitae probatissimae et in rebus arduis experti, quibus haec dignitas committatur. In filiis tamen regum vel nepotibus ac magnorum principum, quos aliquando pro magna ecclesiae utilitate convenit honorare, mediocris lit-

^η postulationum, *mss.* postillationum, *Barb. corr.* postulationum. ^θ subditorum, *mss.* subiectorum.

teraturæ sufficiat. Item fiat in illis, quos vitæλ singularis sanctitas et sublimis atque excellens populorum favor recommendat. Duo simul fratres non assumantur neque nepotes cum patruis aut avunculis (*f. 14^v*), neque ex uno ordine mendicantium plus quam unus recipiatur.

32. Cavendum est, ne propter numerositatem cardinalium aut vilescat dignitas aut nimis oneretur ecclesia; et quantum fieri potest inter nationes hic honor dispartiatur. Ad electionem autem cardinalium^a cum consilio sacri collegii procedemus fratrumque vota non auriculariter, ut olim servari consuevit, sed collegialiter accipiemus eosque tantum cardinales assumemus, in quos maior pars collegii consenserit^b.

33. Cardinales autemμ in vitæ munditia et sanctitate adeo alios Christi fideles excellere studeant, ut ex eorum operibus Deus glorificetur^a. Si quis aliter vixerit quam statui suo conveniat, non solum Dei vindictam, sed nostram quoque animadversionem spectet; neque enim passuri sumus, ut, qui aliis bene vivendo exempla salutis praestare debent, perditis moribus subditorum animos seducantv.

34. Sitque cura ipsorum in nationibus, suis, unde oriundi sunt, inquirere, si qua haeresis ibi pullulet, si qua vana superstitio aut error in fide suboriatur, (*f. 15^r*) si libertas ecclesiastica laeditur, si divinus cultus negligitur, si mores boni defluunt, si bella et seditiones insurgunt sive quid aliud pestiferum emergit; et quaecunque comperiunt emendatione digna, in sacro consistorio referant provisionemque debitam cum conatu et diligentia procurent.

35. Memores quoque suae vocationis consilia nobis sincera et libera praebeant^a neque affectu patriae, regum, principum, civitatumve Romanae et universalis ecclesiae bonum postponent.

36. Si quis cardinalium ratione protectionis cuiuscunque sive regis sive principis sive communitatis sive religionis sive collegii sivi personae singularis temporale aliquod commodum petierit sive receperit esculentis et poculentis exceptis, ipso facto excommunicationem incurrat nec absolvi possit, nisi, quod acceperit, Christi pauperibus eroget.

37. Cardinalibus causae tantum fidei, electionum seu provisionum ecclesiarum cathedralium et monasteriorum committantur, similiter quae inter principes aut universitates < eisdem > ξ (*f. 15^o*) committi iubemus. Si contrafiat, iudicium nullum esse decernimus, nisi miserabilium personarum causae fuerint quae gratis a notariis cardinalium expendantur. Si secus fecerint, in centum aureis Apostolicae camerae condemnentur.

λ litteratura, *Vat.* literatura. μ autem, *mss. add.*
 ita. v seducant, *Vat.*: ... ducant, *Barb.* (13^o) abdurant. ξ < eisdem > *mss.*: ...

38. Supplicationes autem, sive gratiam sive iustitiam concernant, cardinales ad referendarios remittant; quas nos benigne audiemus et pro rei honestate exaudiemus.

39. Numerosa cardinalium familia ne gravis sit universali ecclesiae, statuimus, ut, qui ante nostrum apostolatam creati cardinales fuerunt, sexaginta familiarium numero sint contenti inter auditores, capellanos, secretarios, scutiferos et alios quoscumque servientes; nec ultra quadraginta π equitaturas teneant. Qui vero a nobis creati sunt vel in futurum a nobis aut successoribus nostris creabuntur, equitaturis quattuor ρ et viginti σ , familiaribus, sive socii fuerunt sive famuli, quadraginta contententur. Si quis praefinitum φ hunc numerum excesserit, nisi infra dies octo excessum correxerit, ipso facto (*f. 16^r*) excommunicationi subiaceat nec absolvatur nisi reducto numero.

40. Si quis cardinalium ex beneficiis aut officiis ecclesiasticis quattuor milia χ florenorum auri de camera communi aestimatione recipit, amplius beneficia vel pensiones nullatenus exspectet ψ neque motu proprio concessa recipiat. Contrafaciens ipso facto excommunicationi sit innodatus. Filiis tamen regum annua sex milia ω permittimus.

41. Cappas rubeas cardinalibus et legatione fungentibus ceterisque praelatis interdiciamus, si quidem hoc insigne summix pastoris est. Si quis hoc violaverit edictum, anathema sit.

42. Venationes ursorum, aprorum, cervorum et aliorum animalium quorumcumque cardinalibus et aliis quibusvis personis ecclesiasticis in sacris ordinibus constitutis aut alias beneficia ecclesiastica obtinentibus Romanam curiam sequentibus sub poena excommunicationis latae sententiae penitus interdiciamus inhibentes eisdem sub eadem poena, ne vel canes vel aves venaticas nutriant aut ab aliis nutriri faciant. (*f. 16^v*) Reprehensibile enim est canes ad parandas delicias ex his facultatibus ali, ex quibus Christi pauperes sustentandi sunt.

43. Conviviorum quoque frequentes usus cardinalibus et quibusvis curiae praelatis inhibemus. Verum, quod honorandi sunt oratores principum et civitatum β Romanam curiam accedentes, invitationes eorum non prohibemus, dummodo apparatus moderati fiant; in qua re hunc γ modum praescribimus, ut, sive coena sive prandium apparetur, ultra tria fercula non adhibeantur neque vini plus quam tria genera; neque assatum quid afferatur, ubi coctum aqua fuerit appositum; neque mensae cantus aut musica instrumenta adiciantur δ . Adversus cantari facien-

π quadraginta, *mss.* XL. ρ quattuor, *mss.* quatuor. σ viginti, *Vat.* XX *Barb.* (15^r) 20. φ praefinitum, *mss.* praefertitum, *Barb.* (15^r *corr.*) praefinitum. χ quattuor milia, *mss.* quatuor millia. ψ exspectet, *mss.* expectet. ω milia, *mss.* millia. α summi, *mss.* suum. β et civitatum, *mss.* civitatem. γ hunc, *Vat.* hun, *Barb.* (16^r) hunc. δ adiciantur, *mss.* adiciantur.

tes excommunicationis sententiam harum serie promulgamus. Sit autem sermo in conviviis gravis ac modestus; nulla interveniat scurrilitas, nulla turpitude; absint histriones et mimiζ et omne ioculatorum genus; prandiumque semper a lectione sacra incipiat et in eadem finiatur; benedicatur ab initio mensa et ea finita (*f. 17^r*) gratiae Creatori reddantur; neque convivium ullum fiat ex cuius reliquiis pauperes aliqui non reficiantur.

44. Argenti caelatiη supra libras quinquaginta cardinalis, supra trigintaθ episcopus aut alius, quivis fuerit, nullus cumulaverit. Si quis plus habuerit, ad cameram apostolicam applicetur.

45. Praelatos et alios quoscunque insignes virosx Romanam curiam accedentes cardinales benigne excipiant eorumque negotia, si iusta honestaque fuerint, favorabiliter et absque mercede promoveant. Si quis cardinalium domi suae episcopum aliquem habuerit, ad mensam suam adhibeat neque serviliaλ ex eo ministeria exigat aut accipiat, sed in omnibus actibus tanquam sacrum habeat nec patiatur ab eis osculari manus.

46. Anulos neque cardinalis neque episcopus plus quam duos gestare audeat, alterum secreti signi, alterum dignitatis indicem, neque deauratis equorum mularumve frenis utatur, nullum in faleris^a aut in calcaribus aurum scriptum, ut videatur^b. Violator huius decreti ipso facto anathema esto.

47. Quod in cardinalibus aut (*f. 17^v*) episcopis in hac parte interdiximus, sub pari animadversione inferioribus ecclesiasticis prohibemus.

48. Aulaeαμ et tentoriiν domorum ornatus neque pompam nimiam neque lasciviam ullam prae se ferant; non sint in pannis, qui aulas et cameras vestiunt, feminarumξ picturae aut texturae nisi sanctarum neque historiae nisi honestae et graves, quae ad virtutem respicientes invitent.

49. In domo cuiusque cardinalis capella sit ornata divino cultui apparatus cum libris, vasis et ornatibus necessariis; bibliotheca quoque divini et humani iuris libris sufficienter fultaπ in quaρ quod superabundat temporis cardinalis consumet.

50. Palatium Apostolicum, nisi consistorium fuerit ordinarium, iniussi cardinales non accedant neque levibus de causis nisi pauperum intuitu Apostolicas aures fatigent.

ε histriones, *mss. istriones.* ζ mimi, *Vat. corr. ex mimmi.* η caelati, *mss. celati.* θ triginta, *Vat. XXX.* x viros, *mss. viles, Barb. (16^v) corr. viros.* λ servilia, *mss. servitia.* μ Aulaea, *mss. aulea.* ν tentorii, *mss. tentori.* ξ feminarum, *mss. foeminarum.* π fulta, *mss. fulcita.* ρ qua, *mss. quo.*

51. Cum domu sua σ cardinalis egreditur, quocumque ierit ϕ curialium comitatum reiciat χ neque aliquo pacto ultra episcopos, protonotarios ψ vel abbates, quos suis sumptibus domi alit, ultra quattuor ω pileatos se sequi permittat, ne pompam huius saeculi quaerere videatur, qui α per humilitatem aeternae vitae praemia tenetur inquirere.

III. — De singulis curiae officialibus

f. 18^r De poenitentiario maiore β

52. Poenitentiarius maior, qui de numero cardinalium existit, ad beneplacitum summi pontificis ab officio removeatur; neque id officii alteri committatur quam theologiae magistro aut canonici iuris doctori vel sufficienter edocto et qui quadragesimum γ annum excedat. Pauperibus saltem ter in hebdomada publicam audientiam praebet eorumque necessitatibus favorabiliter subveniat. Simoniam δ et omnem corruptelam procul removeat; de vita poenitentiariorum minorum et scriptorum et procuratorum diligenter inquirat eorumque excessus acriter puniat ϵ ; neque patiat, si ϵ pauperes vel divites ab eis quoquo modo graventur.

53. Minores poenitentiarium ex nationibus et linguis diversis assumantur, ita ut non solum Italici curiam visitantes, sed Hispani, Gallici, Teutonici ζ , Hungari et Slavi η in suis idiomatibus confiteri possint; non tamen eorum numerus duodenarium excedat. Nihil ab iis exigant, quos absolverint. Si quis contrafecerit, anathema sit; excommunicatus θ privetur officio nec possit absolvi, nisi pauperibus (f. 18^v) erogaverit quod accepit. Sint autem boni nominis, qui ad hoc officium assumuntur, in theologia magistri aut in iure canonico doctorati sive licentiati aut saltem ea doctrina praediti, ut quae ad hoc pertinent officium non ignorent; nec admittantur nisi examine praevio nec triginta α annis minores.

54. P r i o r eorum annua potestate fungatur; eligant ipsi priorem et maiori poenitentiario confirmandum praesentent. Confirmatus autem statuta et ordinationes officii curet diligenter observari.

55. S c r i p t o r e s e t p r o c u r a t o r e s poenitentiariae in sacris ordinibus constituti existant neque aliter officium exercent his exceptis, qui hactenus ex dispensatione apostolica sunt admissi. De cetero vero nullatenus dispensetur. Taxas a praedecessoribus nostris ordinatas

σ domu sua, *mss.* domum suam. ϕ ierit, *mss.* iverit. χ reiciat, *mss.* reijciat. ψ protonotarios, *mss.* prothonotarios. ω quattuor, *mss.* quatuor.
 α qui, *mss.* quae. β maiore, *mss.* maiori. γ quadragesimum, *mss.* XL.
 δ Simoniam, *mss.* symoniam. ϵ si, *mss.* vel. ζ Teutonici, *mss.* Theutonici.
 η Slavi, *mss.* Slavii θ excommunicatus, *mss.* et coniunctus.
 α triginta, *Vat. XXX, Barb. (19^r) 30.*

nullatenus transgrediantur^a. Si quis plus acceperit, eo ipso perdat officium. Neque augeatur eorum numerus, sed, prout introductus est^b, custodiatur.

56. Caveat poenitentiarius maior, ne potestatem sibi concessam excedat neve de expresso quicquam expediat nisi pro pauperibus. Si contrafecerit, anathema sit.

f. 19^r Vicecancellarius,

57. qui et ipse ex numero cardinalium consuevit assumi, ex beneplacito Romani pontificis dependeat; sitque iuris canonici doctor, qui tali officio praeponitur, vir gravis moribus et aetate, qui nec simoniacae^λ pravitati succumbat nec odio gratiave moveatur nec rumoribus^μ aditum patefaciat^ν, et tamen audientiam quam frequentissime exhibeat; facilem se pauperibus praebeat, quorum litteras iuxta praedecessorum nostrorum ordinationes gratis faciat expediri et cito^α; nec ullum suo indigentem officio plus aequo retardet; expeditionibus litterarum gratiae ac iustitiae in loco solito cancellariae, nisi legitime fuerit impeditus, praesentem se exhibeat.

58. Coadiutores in tam honorifico officio duos aut canonici aut civilis iuris doctores accipiat ecclesiastica dignitate praeditos in familia sua^ξ commorantes quorum consilio et auxilio^π in rebus expediendis utatur.

59. Supplicationes e registro ad se missas manu papae signatas per se ipsum suscipiat et diligenter attendat una cum praefatis doctoribus, an aliquid extra ordinem secutum sit; et in tali casu prius pontificem consulat, quam litteras expedire permittat. (*f. 19^v*).

60. Beneficia vacantia, quae sexaginta florenorum auri de camera valorem annum excedant, per ‚Concessum‘ non conferat. Collatio de talibus beneficiis ab eo facta irrita sit.

61. Corrector diligenter advertat, ne quid per cancellariam transeat, quod iniquum esse videatur et praeter intentionem nostram, neque litteras expediri sinat, per quas ius alicui expresse auferatur. Sit ipse corrector vir maturus et in iudicandis litteris expertus; vitam ducat honestam neque pro litterarum expeditionibus aliquid recipiat ultra id, quod a nostris praedecessoribus est ordinatum.

62. Sit numerus abbreviatorum de parco maiore^ρ, sicut per litteras nostras^α diffinitum est; neque augeatur quovis modo, sed utraque bulla super hoc edita a nobis tam circa numerum quam circa doctrinam^b, examen et alia requiratur^σ.

^λ simoniacae, *mss.* symoniacae. ^μ rumoribus, *mss.* moribus. ^ν patefaciat, *mss.* pateat. ^ξ in familia sua, *mss.* et familiam suam, *Barb.* (20^v) in familiam suam. ^π consilio et auxilio in, *mss.* consilia et auxilia et. ^ρ maiore, *mss.* maiori. ^σ requiratur, *mss.* requisita.

63. Abbreviatores de minore φ parco viginti quinque χ numerum non excedant; quod si plures sunt, nullus de cetero admittatur, nisi de viginti quinque ψ aliquis deficiat; neque de domo vicecancellarii ultra quattuor ω esse possint.

f. 20^r 64. Supplicationes, postquam diligenter inspexerit vicecancellarius, inter abbreviatores utriusque parci distribuat peritioribus et minus peritis, prout rei qualitas et difficultas exegerit^a; serveturque circa distributiones constitutio Joannis XXII^b et Martini V^c.

65. Abbreviatores de maiore ζ parco solito more litteras iudicent. Legat iunior supplicationem, super qua littera expeditur, alta voce, ut oratores intelligant, quid sit, quod expeditur, et bene advertant; littera vero non per illum, qui minutam confecit, sed per alium legatur; diligenter omnes prospiciant, an cum supplicatione concordet, et clausulas consuetas < habeat > β . Si quis litteras aliqua cum supplicatione discordantes signaverit, octo diebus ab officio suspendatur, et amplius, prout vicecancellario visum fuerit.

66. Litteras in parco approbatas inspiciat diligenter vicecancellarius, antequam mittat ad plumbum, et signet, prout consuetum est, manu propria ‚Lecta‘ et ‚Concordat‘ haec verba ponens.

67. Inquirat vicecancellarius de moribus et vita abbreviatorum (f. 20^v) tam de minore γ quam de maiore δ parco; et si quos invenerit simoniacos, concubenarios, lusores, tabernarios, scurras aut alias inhoneste viventes, acriter puniat etiam per privationem officii, si sibi fuerit visum.

68. Si quis abbreviatorum maioris vel minoris parci plus a partibus receperit, quam per taxas antecessoris nostri Joannis XXII^a definitum est, duplum parti restituat et nihilominus Apostolicae camerae in aureis viginti quinque ζ condemnetur; quorum media pars accusatori cadat; et nomen eius occultum maneat.

69. Pari modo plectantur scriptores litterarum Apostolicarum, si plus, quam sibi debetur, quoquo modo a partibus receperint.

70. Sint autem scriptores viri graves de legitimo matrimonio nati absque uxoribus honestam vitam ducentes, qui pulchram scribant litteram, bene formatam; sciantque stilum cancellariae, quantum ad scribendum pertinet, et per se ipso scribant, non per subditos. Inquirat de moribus eorum vicecancellarius et per suspensionem (f. 21^r) ab officio

φ minore, *mss.* minori. χ viginti quinque, *Vat.* XXV. ψ viginti quinque, *Vat.* XXV. ω quattuor, *mss.* quatuor. α maiore, *mss.* maiori.
 β habeat, *cf.* Anonymum (34^r; Tangl 367 § 6). γ minore, *mss.* minori.
 δ maiore, *mss.* maiori. ϵ simoniacos, *mss.* symoniacos. ζ viginti quinque, *Vat.* XXV.

temporaneam η puniat neque odium in puniendo neque gratiam in parcendo sequens. Si quis scriptorum concubinam tenuerit, nisi semel admonitus eam dimiserit, officio privetur et e curia eiciatur ϑ .

71. Litterae, quae rescribendae videantur, eius expensis rescribantur, qui culpam commisit, nec in rescribendo plus quam pars quarta exigatur prioris taxae; curetque rescribendarius, ne mora in debita in rescribendis committatur; in qua re, si negligens fuerit, vicecancellarii puniatur arbitrio.

72. Referendarius seu notarius vicecancellario in cancellaria deserviens nihil a partibus exigit, sed sui domini salario sit contentus.

73. Notariorum examen vicecancellarius ipse recipiat neque committat alteri neque praemium ullum inde eveniat χ . Contrafaciens excommunicationi subiaceat.

74. Custos cancellariae per se ipsum gerat fideliter officium, nihil a partibus exigit neque oblatum recipiat, praeterquam quod sibi ordinatum est; iuretque diligenter ea servare, quae in constitutione Martini continentur circa officium custodis^a, priveturque (f. 21^v) officio, si excesserit.

75. Servetur quoque eiusdem Martini constitutio circa scriptores, qui per se ipsos officium non exercent^a.

76. Vestes scriptorum ad medium usque crus proferantur neque ... sint λ neque rubeae neque virides neque diversorum colorum. Si quis contrafecerit, officio privetur.

77. Constitutiones autem Joannis XXII^a, Benedicti XII^b μ , et Martini V^c et aliorum praedecessorum nostrorum^d tam expeditionem litterarum apostolicarum quam taxas et qualitates scriptorum et abbreviatorum et aliorum cancellariae officialium < concernentes >^v vicecancellarius iuret inviolabiliter observare et ab aliis facere, quantum in se fuerit, observari; easque constitutiones in cancellaria publicet, ut singuli, quae ad se pertinent manifeste intelligant; astringanturque singuli officiales ad observantiam primo iuramento.

78. Caveat vicecancellarius, ne causas committat appellationis frustratoriae neve ξ rem iudicatam vertat in dubiam; duos tresve semper apud se habeat doctores egregios, quorum consilio (f. 22^r) signet commissiones quae difficultatem habere videntur, semperque duo ex eis se

η temporaneam, Vat. temperaneam, Barb. (23^r): In lacuna relicta postea scripsit altera manus temporaneam. ϑ eiciatur, mss. eijciatur. χ eveniat, Vat. venit \ddagger , Barb. (24^r) eveniat. λ ... sint, mss. sunt. μ XII, mss. XI. v concernentes, cf. Anonymum (34^v; Tangl 368 § 15) ξ neve, mss. ne.

subscribant. Alioquin < commissionibus signatis fides non adhibeatur, sed auditor aut >π iudex iuris communis dispositionem observet.

79. Provideat quoque vicecancellarius, ne commissiones suspendantur, quae per Pontificem Maximum signatae sunt aut in consistorio publico vel audientia propositaeρ. Fiat extensio caute et more solito, cesset gratia et odium nec munera interveniant; absint omnia esculentae et poculenta; in quo casu et dantes et recipientes excommunicationi subiaceant et signatura sic exortaφ nullius momenti existat.

80. Causas super altaribus, capellis et aliis beneficiis modici valoris per rescripta in partibus vicecancellarius committat ordinario vel alteri non suspecto in curia, nisi valor annuus viginti quattuorχ florenos excesserit. Beneficiiψ, super quo lis movetur^a, causam nullatenus committat nisi facta fide, quod in partibus iustitiae complementum consequi nequeat; quod si aliter fiat, iudicium ruat.

81. Fuerunt aliquando cancellarii nonnulli adeo inanis gloriae ac pompae sequaces, ut, quando domum (f. 22^v) exire voluerunt, scriptoribus et aliis cancellariae officialibus praeceptum fecerint, ut se, quocumque irent, sequerentur. Idem fecisse et maiorem poenitentiarium et camerarium nonnunquam compertum est, tanquam non papae sed sui familiaris essent. Id ne deinceps fiat, mandamus. Si quis contraverit, excommunicatus est.

82. Abbreviator, qui per alium minutam fieri procurat, id caveat, ne pars inde gravamen sentiat; alioquin in viginti quinqueω aureis Apostolicae camerae persolvendis mulctetur, quorum pars quarta cedat accusatori; et nomen eius occultum maneat.

83. Si quis procuratorum, promotorum aut sollicitatorum bullarum Apostolicarum pluris constare bullas ipsas partibus affirmaverit, quam rei veritas sit, infamia notetur et nihilominus in aureis quinquaginta Apostolicae camerae condemnetur, quorum pars media accusatori cedat; cuius nomen occultum maneat; et parti deceptae duplumz eius restituatur a deceptore, quod ultra debitum tradidit.

84. Quod si tali crimine irretitus (f. 23^r) pauper fuerit et mulctam solvere nequiverit, fustigatus publice a curia perpetuo exulet. Sed hoc tamen non prohibemus, quin sollicitatores a partibus sui laboris mercedem accipiant, dummodo ultra mediam partem taxae, quam scriptores consequuntur, non exigant.

π commissionibus — aut, *supplevimus sec. Anonymum* (35^r; *Tangl* 369 § 19).
 ρ propositae, *mss. praepositae*. σ esculenta, *mss. osculenta, Barb.* (25^r)
corr. esculenta. φ exorta, *Barb.* (25^r) *corr. extorta*. χ viginti quattuor,
Vat. XXIII, Barb. (25^v) 24. ψ beneficii, *mss. beneficium*. ω viginti quin-
 que, *Vat. XXV, Barb.* 25. α duplum, *mss. add. esse*.

De protonotariis β

85. Ad protonotariorum officium nemo deinceps assumatur, nisi numerus eorum inter praesentes et absentes ad viginti quattuor fuerit redactus, nisi forte filius regis aut alicuius illustris principis ecclesiae mancipari voluerit et ad aliquod tempus, saltem per annum, in curia nostra morari vel coelectus in ecclesia cathedrali duxerit cedendum; neque per hoc Romanorum pontificum nepotibus ad huius modi honorem quovis modo ianuam praecludimus.

86. Sitque protonotarius, qui assumitur, bonae famae, de legitimo matrimonio natus, in theologia aut in altero iurium vel doctoratus vel licentiatus aut saltem nobili genere procreatus.

87. Servent protonotarii legem, quam eis Mantuae circa sessionem et incesum respectu episcoporum et electorum imposuimus. (*f. 23^v*) Extra Romanam curiam qui deinceps protonotarii creabuntur, neque rochetum portent neque pileum.

88. Septem protonotarii, inter quos emolumenta officii dividuntur, diebus δ, quibus cancellaria tenetur, in ea conveniant in loco debito ad officium suum exequendum parati, ut cum vicecancellario et correctore super dubiis consulere possint, quae in litteris iustitiae emergunt^a. Contrafacientes super emolumentis sui officii vicecancellarii mulcentur arbitrio.

89. Super his, quae coram nobis aut successoribus nostris deinceps fieri contigerit, soli protonotarii aut clerici camerae vel secretarii apostolici instrumenta conficiant; confectis autem per alios quoscumque nulla omnino fides adhibeatur. Sic enim multis obviabitur fraudibus eorum, qui notarios seē introducentes de iis quae coram summo pontifice fuerint ζ documenta < falsificant > η. Quod ne deinceps attentetur, tam notarios, qui sine iussu Romani praesulis instrumenta de talibus confecerunt, quam eos, qui rogarunt, ipso facto excommunicatos, infames atque (*f. 24^r*) intestabiles esse decernimus^a.

90. Nullus protonotariorum, nisi sit subdiaconus, rochetum deferat aut officium exerceat. Si quis contrafecerit, excommunicationis sententiam ipso facto incurrat.

91. Protonotariorum abbreviatores constitutionem Joannis XXII^a praedecessoris nostri diligenter custodiant, ne plus pro minutis recipiant, quam ille ordinaverit. Contrafacientis vicecancellarii puniantur arbitrio.

92. Auditor camerae iustitiae tenax existat, nullis muneribus,

β protonotariis, *mss. etiam in subsequentibus habent* prothonotariis etc.
 γ viginti quattuor, *Vat. XXIII.* δ diebus, *mss. duobus.* ε se, *mss.*
 et qui. ζ fuerint, *mss. fuerunt.* η falsificant, *mss.: ...*

nullis precibus aut minis ϑ succumbat, nullius mandata nisi papae recipiat. Si alterius cuiuspiam interventu captivum aliquem relaxaverit aut si iustitiae normam reliquerit, mox officio suo se privatum intel- ligat; et in fine cuiuslibet anni syndicetur α , ne nimia licentia insolescat.

93. Soldanus curiae, nisi de mandato nostro vel auditoris camerae nullum capiat, nisi forte aliquem in flagranti crimine deprehenderit, (f. 24^v) neque captum sine mandato simili dimittat. Contrafaciens officium perdat et in centum aureis Apostolicae camerae condemnetur.

94. Judex curiae per se ipsum exerceat officium, alioquin de- ponatur; absit ab eo omnis corruptela nec lusoires in domo suo permit- tat; et singulis annis syndicetur λ puniaturque pro excessibus.

De referendariis

95. Referendariorum numerus ad octo reducatur neque in locum deficientis quisquam assumatur nisi reducto numero; provideaturque, ut quaelibet natio saltem unum habeat referendarium.

96. Sint referendarii viri graves peritiam iuris habentes, fama et moribus perspicui, mundis manibus nec simoniaci μ nec munerum recep- tores. Si quis munus quantumcumque parvum ab his, qui signaturas quaerunt, acceperit etiam sponte oblatum, ipso facto excommunicationi subiaceat nec possit absolvi nisi aequivalenti re pauperibus Christi erogata.

97. f. 25^r Excommunicationem quoque ipso facto incidat, qui suppli- cationem ab aliquo recipiens super officio vel beneficio impetrando supplican- tem quoquo modo fraudaverit vel pro se vel pro alio im- petrans aut differendo vel alias operam praebens, ut supplicans re- maneat < deceptus > ν .

98. Referant diligenter substantialia referendarii supplicationum neque ullam supplicationem praesentent, quae ξ non sit eorum nomine signata π et quae non habeat verax summarium, in quo substantialia quaeque contineantur. Summaria vero applicentur ρ cum cera, sed in ipsa supplicationis carta < non > subscribantur σ . Qui haec non ser- vaverint, ipso facto contravenientes excommunicationem incurrant; ne- que super talibus supplicationibus aut abbreviatores in parco aut secretarii in camera sub poena simili litteras expediant.

99. In supplicationibus beneficialibus iubemus ,non obstantias'

ϑ minis, *mss.* minus. α syndicetur, *mss.* sindicetur. λ syndicetur, *mss.* sindicetur. μ simoniaci, *mss.* symoniaci. ν < deceptus >, *Vat. supplementibus, Barb. (30^v): ...* ξ quae, *mss.* etiam. π signata, *mss.* signat. ρ applicentur, *mss.* non applicentur. σ non subscribantur, *mss.* sub- scribantur.

quasque singulatim ϕ exprimi per clausulas in fine supplicationis appositas, hoc modo videlicet: (*f. 25^v*) « non obstante ecclesia tali » χ , « dioecesi ψ tali », « cuius fructus etc. triginta florenorum ω », « canonicatu et praebenda in ecclesia tali etc. cuius fructus etc. viginti α », et sic de singulis beneficiis; alioquin impetratio nulla sit.

100. In supplicationibus quoque gratiarum ad compatibilia « non obstantias » nominatim mandamus inseri; quod si secus fiat, nihil impetretur.

101. Caveant quoque referendarii, ne supplicationem aliquam de iustitia coram nobis proponant, nisi prius communiter coram deputato per nos commissario in praesentia aliorum referendariorum discussa fuerit et a maiore β parco acceptata. Qui contrafecerit, excommunicatione subiaceat.

102. Mandamus quoque referendariis sub poena excommunicationis, quam ipso facto contravenientes incurrant, ne nos vel aliquem ex referendariis deferant, qui supplicationi alicuius contradixerint, neve aliquid offerant, quod odium vel rancorem adversus aliquem parere possit.

103. Benigniores et attentiores sese referendarii in (*f. 26^r*) promovendis pauperum quam divitum supplicationibus exhibeant.

104. Procuratores aut legati principum civitatumque ad referendariatus officium nullatenus admittantur.

De camerario

105. Camerariatus officium, quod per cardinales geri consuevit ad beneplacitum summi pontificis [durare], volumus ipsum fideliter et sine subditorum gravamine exercere. Audiat camerarius benignus subditos ecclesiae et eorum negotia, quantum ad se pertinet, iuste et cum mansuetudine expediat. Quae per se ipsum expedire non valet, vel per se vel per alium, quam citius potest, ad aures summi pontificis perferat curetque, ut celeriter expediantur, ne per hospitia consumere pecunias cogantur. Simoniam γ fugiat, munera reiciat δ , emolumentis solitis et ordinatis ab antiquo contentus existat. Remissiones annatarum aut aliorum debitorum in toto vel in parte nullas faciat nisi in (*f. 26^v*) camera de consilio clericorum et duorum ex eis subscriptione. Si secus fecerit, excommunicationem eo ipso incurrat et remissio nullius momenti ϵ existat.

ϕ non — singulatim, *Vat.* non — sigillatim, *Barb.* (31^r) non obstan. quibuscunque sigillatim. χ tali, *mss.* talis. ψ dioecesi, *mss.* dioecesis. ω triginta florenorum, *Vat.* XXX flor., *Barb.* 30 flor. α viginti, *Vat.* XX. β maiore, *mss.* maiori. γ simoniam, *mss.* symoniam. δ reiciat, *mss.* reijciat. ϵ momenti, *Vat. corr.* ex mandati, *Barb.* (32^v) ex verbo non iam legibili.

106. Idem quoque in vicecamerario volumus observari.

107. Clerici camerae suum officium diligenter exercent; recurrentes ad cameram perbenigne audiant, nullum circumveniant nec minus iura partium quam camerae inspiciant utanturque omni mansuetudine ac misericordia, contritisζ parcant, proterviam reiciantη.

108. Si quis eorum aliquid a partibus exegerit vel gratis oblatum acceperit, excommunicationis poenam ipso facto incurrat et nihilominus in aureis centum Apostolicae camerae condemnetur, quorumϑ pars media cedat accusatori, cuius nomen occultum detineatur.

109. Eadem poena plectantur et notarii camerae, qui ultra taxatum salarium aliquid a partibus acceperunt.

110. Thesauriatus officium et vicecamerarius ad beneplacitum pontificis < administratur >; maneat in utroque fides cumx diligentia, cessent et munera et nulla interveniat corruptela.

f. 27^r De auditoribus rotae

111. Auditores causarum Sacri palatii doctrina et probitate conspicuos esse oportet; qui ius litigatoribus summa reddant integritate; super qua re Martini V praedecessoris nostri tam circa numerum quam circa qualitatem < constitutio > auditoria^a inviolabiliter observari mandatur.

112. Caveant auditores, ne propter iustitiam administrandam, impediendam vel differendam pecuniam vel quaevis munera recipiant. Si quis id egerit, excommunicationi subiaceat et amisso officio Apostolicae camerae in aureis centum condemnetur; quorum pars quarta cedat accusatori, cuius nomen secretum maneat; nec absolvatur talis auditor, nisi pauperibus Christi tantum eroget, quantum per huiusmodi corruptelam recepit. Per hoc tamen non prohibemus lata sententia definitiva osculenta et poculenta recipi, quae propinae vocantur, ut consuetum est, dum tamen moderata sint et ex libera victoris voluntate procedant et quinque florenorumλ valorem non excedant.

113. Causae auditorum, advocatorum et procuratorum (f. 27^o) et notariorum, qui sub auditoribus scribunt, in rota nullatenus agitentur. Si contrafiat, nullius momenti iudicium existat.

114. Lites, quantum fieri potest, pro se ipsis auditores fugiant easque potissime, in quibus actores existant.

115. In causis semper verum sequantur, secundum quae in registris probata sunt; non timeant faciem potentis neque animi ulla per-

ζ contritis, *Vat. convicii, Barb. (33^o): ...* η proterviam reiciant, *mss. praeterviam reiciant, Barb. corr. proterviam.* ϑ quorum, *mss. quarum.*
x cum, *Vat. cesset, Barb. (33^r) cessent.* λ quinque florenorum, *mss. V flor.*

turbatione a recto < declinent μ >. Pauperum causas diligenter expediant ξ caventes, ne quicquam π pro illis notarii recipiant. Nos enim, quos in ipso auditoriatus officio viros bonos et recti sequaces iuste versari invenerimus, libenter ad maiora promovebimus et idem facturos successores nostros arbitramur. Qui vero aliam de se famam prae-buerint, non modo non exaltabuntur, sed ab officio turpiter eicientur.

116. Jubemus quoque per vicecancellarium singulis annis de consensu nostro vel ρ nostri successoris praelatum unum eligi, coram quo omnes, qui de auditoribus ipsis vel aliquo eorum querelam ponere voluerint σ , libere audiantur et in iustitia summarie expediantur.

117. *f. 28^r* Qui sic deputatus vel electus etiam ex officio de moribus et vita auditorum inquirat et summo pontifici referat, quae invenerit. Inquirat etiam de advocatis, procuratoribus et notariis, an fideliter suum officium faciant, an plus exigant quam fas sit, an falsitatem aliquam committant^a; eosque pro excessibus debite ϕ puniat dans operam, ut antecessorum taxae assignentur.

De subdiaconis

118. Subdiaconorum officium perquam dignum est; qui diaconibus cardinalibus celebranti pontifici maximo proximi succedunt^a. Hos moribus et doctrina excellere oportet. Horum numerum decernimus excedere senarium non debere nec supernumerarios plures quam tres admittendos^b. Hi ratione rei sacrae χ nihil prorsus exigant nec ab aliis exigi praecipiant ψ , sed eo contenti sint, quod sponte offertur. Si contrafecerint, excommunicationi subiaceant et officio cadant.

f. 28^v De advocatis

119. Advocati, nisi publice repetentes et secreta examinati iuxta consuetudinem idonei reperiantur, minime admittantur. Iniustas quas noverint causas ne tueantur neque pecunias indebitas exigant. Pauperibus gratis patrocinentur neque metu aut gratia patrocinium recusent. Si contrafecerint, excommunicentur et Apostolicae camerae in aureis centum condemnentur; nec plus quam duo in eadem causa patrocinentur. Qui plures conduxerint, sive principalis fuerit sive procurator, in aureis quinquaginta ω Apostolicae camerae condemnentur.

120. In consistoriis publicis prima proponatur causa pauperis, pro

μ declinent, *mss.*: ... ν causas, *mss.* causis. ξ expediant, *mss.* expediantur. π quicquam, *Barb.* (34^v) quiquam. ρ vel, *mss.* per
 σ voluerint, *mss.* voluerit. ϕ debite, *mss.* debitor. χ rei sacrae, *Vat. sacrae.*
 ψ praecipiant, *mss.* praecipue ... ω quinquaginta, *Vat. L.*

qua nihil recipiatur; condemnaturque advocatus in aureis quinquaginta, si quid α pro prima causa receperit emolumentum, et ipsi pauperi duplum restituere teneatur.

121. Secunda causa per advocatum pauperum proponatur; pro qua id recipiatur quod consuetum est; deinceps causa iuxta ordinem advocatorum una pro quolibet proponatur, et per circuitum redeant.

122. Advocatus pauperum suo officio sit contentus nec advocatiam (*f. 29'*) fisci attingat, sed alter illi officio praeficiatur. Si quis advocatorum tergiversari compertus fuerit, < intestabilis > efficiatur et infamia notatus curia expellatur.